1
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

E D I T A L  Nº 008/2018-CO

                O Presidente da Comissão Organizadora de Teste Seletivo Docente da UENP, no
exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções, em conformidade com
o Edital nº 009/2018-PRORH, de 25/06/2018, publicado no DOE nº 10218, de 27/06/2018,
de abertura de teste seletivo, e Edital de Retificação nº 010/2018-PRORH, de 28/06/2018,
DOE nº 10223, de 04/07/2018, para contratação de docentes em regime especial (CRES),
torna público o RESULTADO DE SORTEIO DE TEMAS PARA PROVA ESCRITA E
PARA PROVA DIDÁTICA, conforme segue:

1 DO RESULTADO DO SORTEIO DO TEMA PARA PROVA ESCRITA

1.1 LOCAL: CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
TEMA SORTEADO: 3 (TRÊS)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
CB10: Ciências Biológicas/ Biologia Geral APG
MT11: Matemática/ Cálculo Diferencial e Integral Máximos e mínimos de funções com duas

variáveis
MT12: Matemática/Educação Matemática Aprendizagem significativa no ensino de

matemática

1.2 LOCAL: CAMPUS JACAREZINHO
TEMA SORTEADO: 4 (QUATRO)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
EF01: Educação Física/ Políticas Públicas e
Estágio Supervisionado

O estágio curricular e o papel da orientação
direta

EF02: Educação Física/ Atividades Motoras em
Academia/ Supervisão de Estágio

Atividades divididas em modalidades de
academia e Atividades rítmicas

FS03: Fisioterapia/ Fisioterapia Hospitalar Monitorização e alterações hemodinâmicas
durante a realização de exercícios em
pacientes Críticos

1.3 LOCAL: CAMPUS LUIZ MENEGHEL - BANDEIRANTES
TEMA SORTEADO: 3 (TRÊS)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
CB04: Ciências Biológicas/ Ecologia Extinções de populações animais: Naturais X

extinções causadas por ações antrópicas
CB05: Morfologia/ Anatomia Humana Anatomia funcional do sistema digestório
CB06: Psicologia/ Psicologia do Ensino e da
Aprendizagem

Neuropsicologia: Contribuições para a
Aprendizagem

EN07: Enfermagem/ Enfermagem em Saúde da
Mulher

Assistência de Enfermagem no Puerpério

SI08: Letras/ Libras Aspectos linguísticos de Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS: léxico, fonologia,
morfologia e sintaxe

SI09: Ciência da Computação/ Sistemas de
Informação

Informática na Educação

2
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

2 DO RESULTADO DO SORTEIO DO TEMA PARA PROVA DIDÁTICA

2.1 LOCAL: CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
TEMA SORTEADO: 2 (DOIS)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
CB10: Ciências Biológicas/ Biologia Geral Dormência e Germinação da Semente
MT11: Matemática/ Cálculo Diferencial e Integral Derivadas direcionais
MT12: Matemática/Educação Matemática Modelagem matemática e tecnologias

digitais no ensino e aprendizagem de
matemática

2.2 LOCAL: CAMPUS JACAREZINHO
TEMA SORTEADO: 5 (CINCO)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
EF01: Educação Física/ Políticas Públicas e
Estágio Supervisionado

O estágio supervisionado e o mundo do
trabalho

EF02: Educação Física/ Atividades Motoras em
Academia/ Supervisão de Estágio

Organização e Planejamento das Atividades
Motoras em Academia

FS03: Fisioterapia/ Fisioterapia Hospitalar Abordagem Fisioterapêutica na atelectasia
por pneumonia

2.3 LOCAL: CAMPUS LUIZ MENEGHEL - BANDEIRANTES
TEMA SORTEADO: 4 (QUATRO)

ÁREA/SUBÁREA DE CONHECIMENTO DESCRIÇÃO DO TEMA
CB04: Ciências Biológicas/ Ecologia Fluxo de energia e matéria
CB05: Morfologia/ Anatomia Humana Anatomia funcional do sistema renal
CB06: Psicologia/ Psicologia do Ensino e da
Aprendizagem

Visão Geral de Ciência

EN07: Enfermagem/ Enfermagem em Saúde da
Mulher

Assistência de Enfermagem no Climatério

SI08: Letras/ Libras A atuação do tradutor e interprete
educacional

SI09: Ciência da Computação/ Sistemas de
Informação

Tecnologias Assistivas

Para a realização da prova didática, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente,

documento oficial com foto. A prova didática será realizada no dia 19 de julho de 2018,
conforme cronograma e local e ser publicado em edital específico.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será
divulgado nos editais dos Campi da UENP, bem como pelo site: www.uenp.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 17 de julho de 2018.

Assinado no Original

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira
Presidente